
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 02 февраля 2016 года № 50 
 

г. Луганск 
 

 
Об утверждении Временного положения о судебных приставах 

Луганской Народной Республики 
 

(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением 
Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 18 октября 2016 года № 564)  

 

 
В целях урегулирования правового статуса судебных приставов 

Луганской Народной Республики и в соответствии со статьями 28, 41 Закона 
Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 
Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 
 
1. Утвердить прилагаемое Временное положение о судебных приставах 

Луганской Народной Республики. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Председатель Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                      С. Козлов  

 

  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 
от 02 февраля 2016 года № 50  
(с изменениями и дополнениями) 

 

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ  
О СУДЕБНЫХ ПРИСТАВАХ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  
 

Настоящее Временное положение о судебных приставах Луганской 
Народной Республики (далее – Временное положение) регулирует правовой 

статус судебных приставов Луганской Народной Республики и полномочия 
должностных лиц, структурных подразделений судебных приставов 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики.  
В связи с провозглашением Луганской Народной Республики, с целью 

урегулирования государственной политики в сфере осуществления 
принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и 
должностных лиц, и созданием подразделений судебных приставов 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, функции которых 
аналогичны функциям Государственной исполнительной службы Украины, 

определить, что в соответствии с нормами ч. 2 ст. 86 Временного  Основного 
Закона (Конституции) Луганской Народной Республики судебные приставы 

Луганской Народной Республики руководствуются в своей деятельности 
Законами от 24.03.1998 № 202/98-ВР «О государственной исполнительной 

службе» и от 24.04.1999 № 606-XIV «Об исполнительном производстве» в 
части, не противоречащей настоящему Временному положению.  

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 
1. В настоящем Временном положении под службой судебных приставов 

понимается совокупность структурных подразделений Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики и его территориальных органов, на которые 
возложено выполнение задач, указанных в пункте 2 настоящего Временного 

положения.   
В состав службы судебных приставов входят: 

Департамент судебных приставов Министерства юстиции Луганской 
Народной Республики и его структурные подразделения;  

городские, районные, горрайонные и районные в городе Луганске 
территориальные отделы судебных приставов городских, районных, 

горрайонных управлений юстиции.  
Городские, районные, горрайонные и районные в городе Луганске 

территориальные отделы судебных приставов городских, районных, 
горрайонных управлений юстиции являются юридическими лицами и имеют 



3 

счета (в том числе депозитный) открываемые в соответствии с 
законодательством Луганской Народной Республики для учета депозитных 

сумм и зачислений, взысканных с должников денежных средств, выплаты по 
этим счетам взыскателям в основной денежной единице; соответствующие 

счета для учета аналогичных операций в иностранной валюте; а также печать с 
изображением Государственного герба Луганской Народной Республики и 
своим наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца.  

2. На судебных приставов Луганской Народной Республики (далее - 
судебный пристав) возлагаются следующие задачи: 

осуществление принудительного исполнения судебных актов, а также 
предусмотренных законодательством Луганской Народной Республики об 

исполнительном производстве актов других органов и должностных лиц (далее 
– судебные акты, акты других органов и должностных лиц);   

обеспечение установленного порядка деятельности Верховного Суда 
Луганской Народной Республики, судов общей юрисдикции, Арбитражного 

суда Луганской Народной Республики (далее – суды); 
исполнение законодательства об уголовном судопроизводстве по делам, 

отнесенным уголовно-процессуальным законодательством Луганской 
Народной Республики к подследственности судебных приставов Министерства 
юстиции Луганской Народной Республики.  

3. Судебные приставы в своей деятельности руководствуются 
Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной 

Республики, законами Луганской Народной Республики, нормативными 
правовыми актами Главы Луганской Народной Республики и Совета 

Министров Луганской Народной Республики, настоящим Временным 
положением, Временным порядком осуществления исполнительного 

производства на территории Луганской Народной Республики и другим 
действующим законодательством Луганской Народной Республики.  

(пункт 3 раздела I «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» изложен в редакции 

постановления Совета Министров Луганской Народной Республики  от 18.10.2016               

№ 564) 

 

4. Судебным приставом может быть лицо, достигшее возраста 18 лет, 
способное по своим деловым и личным качествам, а также по состоянию 

здоровья исполнять возложенные на него обязанности. Требования к 
образованию и квалификации судебного пристава установлены Законом 

Луганской Народной Республики от 03.07.2015 № 28-II «О государственной 
гражданской службе Луганской Народной Республики» . 

5. В соответствии с действующим Законом Луганской Народной 
Республики от 03.07.2015 № 28-II «О государственной гражданской службе 

Луганской Народной Республики» и Реестром должностей государственной 
гражданской службы, утвержденным Указом Главы Луганской Народной 

Республики от 14.08.2015 № 399/01/08/15, судебный пристав является 
государственным гражданским служащим Луганской Народной Республики.  

6. На судебных приставов распространяются ограничения, запреты и 
обязанности, установленные Законами Луганской Народной Республики от 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


4 

03.07.2015 № 28-II «О государственной гражданской службе Луганской 
Народной Республики» и от 17.07.2015 № 45-II «О противодействии 

коррупции». 
7. Судебные приставы в зависимости от исполняемых ими обязанностей, 

согласно установленному должностному регламенту, подразделяются: 
7.1. На судебных приставов, осуществляющих служебную деятельность в 

сфере исполнительного производства (далее – судебный пристав – 

исполнитель). 
7.2. Судебных приставов, осуществляющих служебную деятельность в 

сфере организации обеспечения установленного порядка деятельности судов 
(далее - судебный пристав по организации установленного порядка 

деятельности судов). 
7.3. Судебных приставов, осуществляющих служебную деятельность в 

сфере дознания (далее – судебный пристав – дознаватель). 
8. Судебные приставы исполняют возложенные на них обязанности в 

структурных подразделениях Департамента судебных приставов Министерства 
юстиции Луганской Народной Республики и городских, районных, 

горрайонных и районных в городе Луганске территориальных отделах 
судебных приставов городских, районных и горрайонных управлений юстиции.  

9. Судебные приставы обязаны хранить государственную и иную 

охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие им известными в 
связи с исполнением должностных обязанностей сведения, затрагивающие 

частную жизнь, честь и достоинство граждан, другую конфиденциальную 
информацию.  

10. Судебные приставы и иные должностные лица службы судебных 
приставов при исполнении служебных обязанностей носят форменную одежду, 

имеют знаки различия и эмблему, образцы и (или) описание которых, а также 
нормы обеспечения форменной одеждой, утверждаются Советом Министров 

Луганской Народной Республики. Порядок ношения форменной одежды 
утверждается Министром юстиции Луганской Народной Республики. 

11. Судебным приставам выдаются служебные удостоверения единого 
образца, утверждаемые Министром юстиции Луганской Народной Республики.  

12. Директор Департамента судебных приставов Министерства юстиции 
Луганской Народной Республики назначается на должность и освобождается от 
должности Министром юстиции Луганской Народной Республики по 

представлению заместителя Министра юстиции Луганской Народной 
Республики, курирующего деятельность судебных приставов в соответствии с 

распределением обязанностей. 
13. Порядок назначения на должность и освобождения от должности 

судебных приставов определяется действующим законодательством Луганской 
Народной Республики.  

 
 

 
 

 



5 

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ 
 

15. Департамент судебных приставов Министерства юстиции Луганской 
Народной Республики возглавляет директор, который является Главным 

судебным приставом Луганской Народной Республики. 
16. Директор департамента судебных приставов Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики имеет двух заместителей, которые 

назначаются и освобождаются от должности Министром юстиции Луганской 
Народной Республики по представлению директора департамента судебных 

приставов, согласованному с заместителем Министра юстиции Луганской 
Народной Республики, курирующим деятельность судебных приставов в 

соответствии с распределением обязанностей.  
(пункт 16 раздела II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 

17. Директор Департамента судебных приставов Министерства юстиции 
Луганской Народной Республики выполняет следующие функции: 

17.1. Осуществляет руководство деятельностью судебных приставов. 

17.2. Осуществляет контроль за принудительным исполнением судебных 
актов, актов других органов и должностных лиц. 

17.3. Осуществляет контроль за обеспечением установленного порядка 
деятельности судов и охраны зданий, помещений судов, а также определяет 

порядок организации деятельности судебных приставов в этой области. 
17.4. В случае необходимости принимает решение по согласованию с 

Министром юстиции Луганской Народной Республики об охране зданий, 
помещений суда в круглосуточном режиме. 

17.5. Осуществляет контроль за обеспечением безопасности при 
совершении исполнительных действий и применении мер принудительного 

исполнения (далее – совершении исполнительных действий), производстве 
предварительного расследования в форме дознания, охране зданий, 
помещений Министерства юстиции Луганской Народной Республики, 

органов судебных приставов, а также охраной изъятого, арестованного и 
конфискованного имущества.  

(пункт 17.5 раздела II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 
17.6. Определяет тактику проведения действий, направленных на 

установление местонахождения должника, его имущества или розыск ребенка, 
осуществляет контроль за деятельностью судебных приставов, 

осуществляющих розыск должника, его имущества или розыск ребенка. 
17.7. Устанавливает порядок взаимоотношений судебных приставов и 

иных должностных лиц службы судебных приставов и их служебной 

дисциплины, предусмотренных законодательством Луганской Народной 
Республики. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


6 

17.8. При осуществлении контроля за принудительным исполнением 
судебных актов, актов других органов и должностных лиц в случае 

необходимости совершает отдельные исполнительные действия. 
17.9. Готовит поручения, распоряжения по вопросам организации 

деятельности судебных приставов. 
17.10. Имеет право по согласованию с Министром юстиции Луганской 

Народной Республики отменить или изменить не соответствующее 

требованиям законодательства Луганской Народной Республики решение 
должностного лица службы судебных приставов. 

17.11. По согласованию с Министром юстиции Луганской Народной 
Республики обеспечивает межведомственную координацию деятельности 

органов и организаций, выполняющих требования судебных актов, актов 
других органов и должностных лиц, имеет право в этих целях инициировать 

создание совещательных и консультативных органов, запрашивать 
статистическую и другую необходимую информацию. 

17.12. Организует контроль в установленной сфере деятельности. 
17.13. Представляет Департамент судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики в органах государственной власти 
Луганской Народной Республики, органах местного самоуправления и 
организациях. 

17.14. Контролирует порядок ведения и использования данных Реестра, 
содержащего сведения о проведении исполнительных действий по 

принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и 
должностных лиц. 

17.15. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 
Временным положением и Временным порядком осуществления 

исполнительного производства на территории Луганской  Народной 
Республики, а также принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики.  
(пункт 17.15 раздела II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 

18. Начальник отдела является старшим судебным приставом и 
возглавляет структурное подразделение Департамента судебных приставов 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, городские, 
районные, горрайонные и районный в городе Луганске территориальные 

отделы судебных приставов городских, районных, горрайонных управлений 
юстиции.  

19. Начальник отдела имеет в подчинении заместителя начальника 
отдела, который является заместителем старшего судебного пристава: 

20. Начальник отдела осуществляет следующие полномочия: 
20.1. Организует работу судебных приставов. 
20.2. Обеспечивает принятие мер по своевременному и полному 

исполнению судебными приставами судебных актов, актов других органов 
и должностных лиц; утверждает постановления судебных приставов- 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


7 

исполнителей в случаях, предусмотренных Временным порядком 
осуществления исполнительного производства на территории Луганской 

Народной Республики. 
(пункт 20.2 раздела II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 

20.3. Организует и контролирует деятельность находящихся в его 
подчинении судебных приставов по обеспечению установленного порядка 

деятельности судов. 
20.4. В случае принятия решения Министром юстиции Луганской 

Народной Республики об охране зданий, помещений суда в круглосуточном 
режиме организует такую охрану. 

20.5. Взаимодействует с председателями судов по вопросам обеспечения 
установленного порядка деятельности судов. 

20.6. Организует работу по обеспечению безопасности при совершении 
исполнительных действий, производстве предварительного расследования в 
форме дознания, охрану зданий, помещений Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики, органов судебных приставов, а также охране изъятого, 
арестованного и конфискованного имущества.  

(пункт 20.6 раздела II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 
20.7. Издает распоряжения по вопросам организации деятельности 

судебных приставов. 
20.8. Имеет право по согласованию с Главным судебным приставом 

Луганской Народной Республики отменить или изменить не соответствующее 

требованиям законодательства Луганской Народной Республики решение 
должностного лица подразделения судебных приставов. 

20.9. Является распорядителем денежных средств, находящихся на счете 
по учету средств, поступающих во временное распоряжение подразделения 

судебных приставов (депозитный счет подразделения судебных приставов). 
20.10. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль в 

установленной сфере деятельности. 
20.11. В случае необходимости исполняет обязанности судебного 

пристава-исполнителя. 
20.12. При осуществлении контроля за принудительным исполнением 

судебных актов, актов других органов и должностных лиц совершает 
отдельные исполнительные действия в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 
20.13. Взаимодействует с органами местного самоуправления 

(администрациями) по вопросам согласования видов обязательных работ и 

перечня организаций, в которых лица, которым назначено 
административное наказание в виде обязательных работ, отбывают 

обязательные работы.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


8 

(пункт 20.13 раздела II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 

20.14. Организует розыск должника, его имущества или розыск ребенка.  
(Раздел II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ»  

дополнен пунктом 20.14 согласно постановлению  Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 

20.15. Осуществляет производство по делам об административных 
правонарушениях в случаях, предусмотренных законодательством 

Луганской Народной Республики об административных правонарушениях». 
(Раздел II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ»  

дополнен пунктом 20.15 согласно постановлению  Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 
20.16. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 

Временным положением и Временным порядком осуществления 
исполнительного производства на территории Луганской  Народной 

Республики, а также принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Луганской Народной Республики. 

(Раздел II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ»  

дополнен пунктом 20.16 согласно постановлению  Совета Министров Луганской 
Народной Республики от 18.10.2016 № 564) 

 

21. Начальник отдела имеет право возложить на своих заместителей 
исполнение обязанностей судебного пристава-исполнителя.  

22. При исполнении обязанностей судебного пристава-исполнителя на 
старшего судебного пристава и его заместителей распространяются 

обязанности и права, предусмотренные для судебных приставов-исполнителей 
настоящим Временным положением и Временным порядком осуществления 

исполнительного производства на территории Луганской  Народной 
Республики, а также принятыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Луганской Народной Республики. 
(пункт 22 раздела II «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ 

 
23. Судебный пристав–исполнитель имеет право:  

23.1. При исполнении судебного акта, акта другого органа и 
должностного лица запрашивать и получать в банках, иных финансовых 

организациях необходимые сведения о вкладах физических лиц в том 
размере, который требуется для исполнения исполнительного документа, и в 

пределах, определяемых судебным актом, актом другого органа и 
должностного лица.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/050f7cdf016b07506efdb7120d14daefc7c5d74d/#dst5569
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


9 

(пункт 23.1 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 
ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 

23.2. Получать при совершении исполнительных действий необходимую 

информацию, в том числе персональные данные, объяснения и справки. 
23.3. Проводить у работодателей проверку исполнения исполнительных 

документов на работающих у них должников и ведения финансовой 

документации по исполнению указанных документов. 
23.4. Давать гражданам и организациям, участвующим в исполнительном 

производстве, поручения по вопросам совершения конкретных исполнительных 
действий. 

23.5. Входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или 
принадлежащие им, производить осмотры указанных помещений и хранилищ,  

при необходимости вскрывать их, а также на основании определения 
соответствующего суда совершать указанные действия в отношении 

помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им. 
23.6. Арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать 

арестованное, изъятое и конфискованное (обращенное в доход государства) 
имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с 
действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

(пункт 23.6 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ» 

изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
23.7. Налагать арест на денежные средства и иные ценности должника, 

находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных 
организациях, в размере, указанном в исполнительном документе. 

23.8. Использовать нежилые помещения при согласии собственника для 
временного хранения изъятого имущества, возлагать на соответствующих лиц 

обязанность по его хранению, использовать транспорт взыскателя или 
должника для перевозки имущества с отнесением расходов за счет должника. 

23.9. В случае неясности положений исполнительного документа, способа 

и порядка его исполнения обратиться в суд, другой орган или к должностному 
лицу, выдавшим исполнительный документ, с заявлением о разъяснении 

способа и порядка его исполнения. 
23.10. Объявлять розыск должника, его имущества или розыск ребенка. 

23.11. Вызывать граждан и должностных лиц по исполнительным 
документам, находящимся в производстве. 

23.12. При совершении исполнительных действий проверять документы, 
удостоверяющие личность, у лиц, участвующих в исполнительном 

производстве. 
23.13. При производстве розыска должника, его имущества, розыска 

ребенка (исполнительного розыска) проводить исполнительно-разыскные 
действия: запрашивать из базы данных оперативно-справочной, разыскной 

информации и обрабатывать необходимые для производства розыска 
персональные данные, в том числе сведения о лицах и об их имуществе, 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


10 

проверять документы, удостоверяющие личность гражданина, если имеются 
основания полагать, что он и (или) его имущество находятся в розыске или 

он удерживает ребенка, находящегося в розыске, осуществлять 
отождествление личности, опрашивать граждан, наводить справки, изучать 

документы, осматривать имущество, обследовать помещения, здания, 
сооружения, участки местности, занимаемые разыскиваемыми лицами или 
принадлежащие им, а также транспортные средства, принадлежащие 

указанным лицам.  
(пункт 23.13 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 

23.14. При исполнении служебных обязанностей обращаться за 
содействием к сотрудникам Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики, Министерства государственной безопасности Луганской 
Народной Республики, Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики, иных 
исполнительных органов государственной власти, органов местного 
самоуправления. 

23.15. Совершать иные действия, предусмотренные Временным 
порядком осуществления исполнительного производства на территории 

Луганской Народной Республики и иным действующим законодательством 
Луганской Народной Республики.  

(пункт 23.15 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
24. В процессе принудительного исполнения судебных актов, актов 

других органов и должностных лиц, судебный пристав-исполнитель обязан: 
(пункт 24 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ» 

изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 18.10.2016 № 564)  

 

24.1. Принимать меры по своевременному, полному и правильному 
исполнению исполнительных документов. 

24.2. Предоставлять сторонам исполнительного производства (далее – 
стороны) или их представителям возможность знакомиться с материалами 

исполнительного производства, делать из них выписки, снимать с них копии. 
24.3. Рассматривать заявления сторон по поводу исполнительного 

производства и их ходатайства, выносить соответствующие постановления, 
разъясняя сроки и порядок их обжалования. 

24.4. Брать самоотвод при заинтересованности в ходе исполнительного 

производства либо при наличии обстоятельств, вызывающих сомнения в 
беспристрастности. 

24.5. Получать и обрабатывать персональные данные (в нужном объеме) 
при условии, что они необходимы для своевременного, полного и правильного 

исполнения исполнительных документов. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


11 

24.6. Объявлять розыск должника и его имущества по исполнительному 
документу или розыск ребенка по исполнительному документу, содержащему 

требование об отобрании или о передаче ребенка, а также порядок общения с 
ребенком. 

24.7. Осуществлять производство по делам об административных 
правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством Луганской 
Народной Республики. 

24.8. При выявлении признаков преступления подготовить сообщение об 
этом и направить его начальнику органа дознания службы судебных приставов 

для принятия решения в порядке, установленном уголовно-процессуальным 
законодательством. 

24.9. Использовать предоставленные ему права в соответствии с 
настоящим Временным положением, Временным порядком осуществления 

исполнительного производства на территории Луганской Народной 
Республики и не допускать в своей деятельности ущемления прав и 

законных интересов граждан и организаций. 
(пункт 24.9 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
24.10. Не разглашать сведения, составляющие личную и семейную тайну. 

24.11. Не допускать совершение исполнительных действий для 
достижения целей и решения задач, не предусмотренных настоящим 

Временным положением и Временным порядком осуществления 
исполнительного производства на территории Луганской народной 

Республики.  
(пункт 24.11 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
25. Судебный пристав по обеспечению установленного порядка 

деятельности судов имеет право:  
25.1. При осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по 

вызову суда (судьи), судебного пристава-дознавателя или судебного пристава–
исполнителя, входить на территории, в помещения в целях задержания и 

принудительного доставления лица, уклоняющегося от явки по вызову, при 
наличии достаточных оснований полагать, что на этой территории, в этом 

помещении может находиться указанное лицо. 
25.2. При осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по 

вызову суда (судьи), входить в жилые помещения в случае, указанном в 
постановлении суда (судьи). 

25.3. В целях обеспечения безопасности при совершении исполнительных 
действий входить на территории, в помещения совместно с судебным 
приставом-исполнителем в случаях, предусмотренных нормативными 

правовыми актами, которые устанавливают порядок ведения исполнительного 
производства на территории Луганской Народной Республики. 

25.4. Проверять документы, удостоверяющие личность, у лиц, 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


12 

находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях 
Министерства юстиции Луганской Народной Республики и органов 

судебных приставов, а также при осуществлении привода лиц, 
уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи), судебного пристава-

дознавателя или судебного пристава-исполнителя. 
(пункт 25.4 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
25.5. В порядке, предусмотренном законодательством Луганской 

Народной Республики, осуществлять личный досмотр лиц, находящихся в 
зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики, в которых расположены подразделения 
судебных приставов, а также досмотр находящихся при них вещей, если есть 

основания полагать, что указанные лица имеют оружие, боеприпасы, 
взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или 

психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности 
окружающих предметы, вещества и средства. 

25.6. Не допускать в здание, помещения суда, здания и помещения 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики и органов 
судебных приставов, лиц, имеющих при себе оружие, боеприпасы (за 

исключением лиц, осуществляющих конвоирование и (или) охрану 
содержащихся под стражей лиц), взрывчатые вещества, взрывные 

устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные 
представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества 

и средства, в случае необходимости задерживать указанных лиц и передавать 
их в органы внутренних дел.  

(пункт 25.6 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 
Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 

25.9. Осуществлять производство по делам об административных 
правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством 

Луганской Народной Республики об административных правонарушениях. 
(пункт 25.9 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 

25.7. При исполнении служебных обязанностей обращаться за 
содействием к сотрудникам Министерства внутренних дел Луганской 
Народной Республики, Министерства государственной безопасности Луганской 

Народной Республики, Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики, иных 

исполнительных органов государственной власти, органов местного 
самоуправления. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/9442fc1b5e99c7d8228a526e90e6c859048ec3d5/#dst102267
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


13 

25.8. Применять физическую силу и специальные средства в случаях и 
порядке, которые предусмотрены настоящим Временным положением и 

другими нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики.  
26. Судебный пристав по организации обеспечения установленного 

порядка деятельности судов обязан:  
26.1. Обеспечивать в суде (а при выполнении отдельных процессуальных 

действий – и вне здания, помещений суда) безопасность судей и иных 

участников судебного процесса. 
26.2. Обеспечивать по поручению судьи безопасность доставки 

уголовного дела и вещественных доказательств к месту проведения судебного 
заседания. 

26.3. Поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда. 
26.4. Выполнять распоряжения председателя суда, 

председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению 
общественного порядка в здании, помещениях суда. 

26.5. Осуществлять охрану зданий, помещений суда. 

26.6. Осуществлять охрану изъятого, арестованного и конфискованного 

имущества, а также имущества взятого на ответственное хранение 
органами судебных приставов и Министерством юстиции Луганской 

Народной Республики. 
(пункт 26\6 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» изложен в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
26.7. В случае принятия решения об охране зданий, помещений суда в 

круглосуточном режиме осуществлять такую охрану по согласованию с 
Министром юстиции Луганской Народной Республики. 

26.8. На основании постановления суда (судьи) или судебного пристава-
дознавателя осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда 

(судьи) или судебного пристава дознавателя. 
26.9. На основании постановления судебного пристава-исполнителя, 

утвержденного начальником отдела, осуществлять привод лиц, уклоняющихся 
от явки по вызову судебного пристава-исполнителя. 

26.10. По поручению начальника отдела обеспечивать безопасность 
судебных приставов-исполнителей, иных должностных лиц службы судебных 
приставов при исполнении служебных обязанностей. 

26.11. При исполнении служебных обязанностей предупреждать и 
пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости 

передавать преступников или правонарушителей в органы внутренних дел. 
26.12. При выявлении признаков преступления подготовить сообщение об 

этом и направить его начальнику органа дознания службы судебных приставов 
для принятия решения в порядке, установленном уголовно-процессуальным 

законодательством. 
26.13. На основании постановления судьи о принудительном выдворении 

за пределы Луганской Народной Республики иностранного гражданина или 
лица без гражданства и помещении указанного лица в специальное учреждение, 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


14 

предусмотренным действующим законодательством Луганской Народной 
Республики, обеспечивать препровождение иностранных граждан или лиц без 

гражданства в указанные специальные учреждения. 
26.14. На основании постановления судебного пристава-исполнителя 

препровождать иностранного гражданина или лицо без гражданства, которым 
назначено административное наказание в виде принудительного выдворения за 
пределы Луганской Народной Республики. 

26.15. Взаимодействовать с сотрудниками органов внутренних дел, 
воинских частей (подразделений) и иными лицами, осуществляющими 

конвоирование и (или) охрану лиц, содержащихся под стражей, по вопросам 
охраны и безопасности конвоируемых лиц. 

26.16. Проходить специальную подготовку, а также периодическую 
проверку (не реже одного раза в год) на пригодность к действиям в условиях, 

связанных с применением физической силы и специальных средств. 
26.17. Оказывать органам внутренних дел содействие в розыске и 

задержании лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия или суда. 
26.18. По поручению начальника отдела, или его заместителя оказывать 

содействие судебному приставу-исполнителю при осуществлении 
исполнительного производства и розыска, а также судебному приставу-
дознавателю при осуществлении дознания. 

27. Права и обязанности судебных приставов-дознавателей определены 
уголовно-процессуальным законодательством Луганской Народной 

Республики.  
28. Законные требования судебного пристава подлежат выполнению 

всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на 
территории Луганской Народной Республики.   

29. Информация, в том числе персональные данные, в объеме, 
необходимом для исполнения судебным приставом служебных обязанностей в 

соответствии с нормативными правовыми актами, которые устанавливают 
порядок ведения исполнительного производства на территории Луганской 

Народной Республики, предоставляется по требованию судебного пристава в 
виде справок, документов и их копий безвозмездно и в установленный им срок.  

30. Информация, предусмотренная в пункте 29 настоящего Временного 
положения, с согласия судебного пристава может быть предоставлена в форме 
электронного документа с использованием (в случае необходимости) 

организационных и технических мер для защиты информации.  
31. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе 

не предоставление информации, предусмотренной пунктом 29 настоящего 
Временного положения, или предоставление недостоверной информации, а 

также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей 
судебным приставом, влекут ответственность, установленную 

законодательством Луганской Народной Республики.  
32. Судебные приставы имеют право применять меры физического 

воздействия и специальные средства в случаях и в порядке, предусмотренных 
настоящим Временным положением.  



15 

33. Применению силы и специальных средств должно предшествовать 
предупреждение о намерении их использования, если позволяют 

обстоятельства.  
34. Без предупреждения физическая сила и специальные средства могут 

применяться, если возникла непосредственная угроза жизни или здоровью 
граждан, судей или судебных приставов.  

35. Запрещается применять меры физического воздействия и специальные 

средства к женщинам с явными признаками беременности, лицам преклонного 
возраста или с выраженными признаками инвалидности и малолетним, кроме 

случаев совершения ими группового нападения, угрожающего жизни и 
здоровью граждан, судей или судебных приставов, или вооруженного 

нападения либо вооруженного сопротивления судебным приставам.  
36. О применении мер физического воздействия и специальных средств, а 

также о любых повреждениях или смерти, причиненных лицу вследствие 
применения судебным приставом мер физического воздействия и специальных 

средств, судебный пристав немедленно и письменно доводит до сведения 
старшего судебного пристава для уведомления прокурора, а также Министра 

юстиции Луганской Народной Республики. 
37. Применение мер физического воздействия и специальных средств не 

должно создавать угрозу жизни и здоровью присутствующих в суде лиц. 

Необходимо применять указанные силу и специальные средства соразмерно с 
характером и степенью опасности правонарушения, силой оказываемого 

противодействия, стремясь к тому, чтобы любой причиненный при этом ущерб 
был минимальным. В случае причинения вреда здоровью лиц, судебные 

приставы обеспечивают оказание первой помощи в кратчайший срок. 
38. Превышение полномочий при применении мер физического 

воздействия и специальных средств влечет ответственность, установленную 
законодательством Луганской Народной Республики.  

39. Судебные приставы могут применять меры физического воздействия 
(в том числе приемы рукопашного боя) для пресечения преступлений и 

правонарушений, задержания лиц, их совершивших, либо задержания лиц в 
соответствии с судебным актом или преодоления противодействия законным 

требованиям судебного пристава.  
40. Судебные приставы могут применять специальные средства, 

имеющиеся в наличии, в следующих случаях:  

40.1. Отражение нападения на судей, присяжных заседателей, участников 
судебного процесса, свидетелей, граждан, находящихся в помещениях суда, а 

также на должностных лиц службы судебных приставов в связи с исполнением 
ими своих служебных обязанностей и самозащиты. 

40.2. Отражение нападения на здания и помещения судов. 
40.3. Освобождение зданий, помещений, сооружений, территорий и 

транспортных средств, независимо от их принадлежности на основании 
судебного акта. 

40.4. Задержание лиц, совершивших правонарушение либо преступление, 
до передачи их в органы внутренних дел. 



16 

40.5. Содержание и конвоирование в зданиях, помещениях суда, лиц, 
задержанных и подвергнутых аресту, взятых под стражу, если есть основание 

полагать, что вышеуказанные лица могут совершить побег или причинить вред 
себе и окружающим. 

40.6. Исполнение принудительного привода в суд, к дознавателю службы 
судебных приставов или судебному приставу-исполнителю лиц, уклоняющихся 
от выполнения законных требований по явке в суд, к дознавателю службы 

судебных приставов или судебному приставу-исполнителю. 
40.7. Препровождение иностранного гражданина или лица без 

гражданства, подлежащих принудительному выдворению за пределы 
Луганской Народной Республики, в специальные учреждения для содержания 

иностранных граждан и лиц без гражданства и до пунктов пропуска через 
Государственную границу Луганской Народной Республики, если есть 

основания полагать, что вышеуказанные лица могут совершить побег или 
причинить вред себе и окружающим. 

40.8. Исключен. 
(пункт 40.8 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» исключен согласно постановлению Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
40.8. Преодоление противодействия законным требованиям судебного 

пристава, если другие меры и способы были применены и не обеспечили 
выполнения на судебных приставов своих обязанностей.  

(пункт 40.9 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУДЕБНЫХ 

ПРИСТАВОВ» считать  пунктом 40.8 раздела III «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 

СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ» согласно постановлению Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 

41. Постановления, действия (бездействие) судебного пристава могут 
быть обжалованы вышестоящему должностному лицу или в суд. Обращение с 

жалобой к вышестоящему должностному лицу не является препятствием для 
обращения в суд.  

42. Судебный пристав в соответствии с законодательством Луганской 
Народной Республики несет ответственность за нанесение ущерба, проступки и 

правонарушения.  
43. Контроль за деятельностью судебных приставов, на которых 

возложена функция дознания, работы по розыску должников, их имущества и 
розыску детей, по ведению исполнительного производства и организации 

обеспечения установленного порядка деятельности судов осуществляет 
Министр юстиции Луганской Народной Республики, заместитель Министра 

юстиции Луганской Народной Республики, курирующий деятельность 
судебных приставов, директор Департамента судебных приставов 
Министерства юстиции Луганской Народной Республики, руководители 

структурных подразделений Департамента судебных приставов Министерства 
юстиции Луганской Народной Республики, а также руководитель структурного 

подразделения Министерства юстиции Луганской Народной Республики, 
ответственный за внутреннюю безопасность Министерства юстиции Луганской 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


17 

Народной Республики в рамках полномочий, установленных 
законодательством Луганской Народной Республики и нормативными 

правовыми актами Министерства юстиции Луганской Народной Республики.  
44. Надзор за точным и единообразным исполнением судебными 

приставами, на которых возложена функция дознания, работы по розыску 
должников, их имущества и розыску детей, а также работы по ведению 
исполнительного производства и организации обеспечения установленного 

порядка деятельности судов осуществляет Генеральный прокурор Луганской 
Народной Республики и подчинённые ему прокуроры в пределах своей 

компетенции.  
 

IV. ГАРАНТИИ ПРАВОВОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ СУДЕБНЫХ 
ПРИСТАВОВ 

 
45. Государство гарантирует защиту здоровья, чести, достоинства, жилья, 

имущества судебных приставов и членов их семей от преступных посягательств 
и других противоправных действий. 

46. Сопротивление судебному приставу, а также причинение телесных 
повреждений, оскорбление, угроза, другие насильственные действия в 
отношении судебного пристава, членов его семьи, а также уничтожение их 

имущества в связи с исполнением судебным приставом своих служебных 
обязанностей влекут за собой ответственность, установленную действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. Такая же ответственность 
наступает в случае совершения указанных действий в отношении пенсионера из 

числа судебных приставов и членов его семьи в связи с выполнением ими 
служебных обязанностей в прошлом. 

47. Судебные приставы подлежат общеобязательному государственному 
социальному страхованию в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики. 
48. Ущерб, нанесенный имуществу судебного пристава или членам его 

семьи в связи с выполнением им служебных обязанностей возмещается в 
установленном законодательством Луганской Народной Республики порядке.  

 
V. ФИНИНСИРОВАНИЕ, МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

ОПЛАТА ТРУДА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ 

 
49. До вступления в силу статей 47 и 48 Закона Луганской Народной 

Республики от 03.07.2015 №28-II «О государственной гражданской службе 
Луганской Народной Республики» отношения, связанные с оплатой труда 

судебных приставов, предусмотренные настоящим Временным положением, 
регулируются указами Главы Луганской Народной Республики и 

постановлениями Совета Министров Луганской Народной Республики, на 
указанные отношения не распространяется действие соответствующих 

положений Трудового кодекса Луганской Народной Республики.   
50. Финансовое и материальное обеспечение деятельности судебных 

приставов и финансирование расходов на проведение и организацию 



18 

исполнительных действий осуществляется за счет средств государственного 
бюджета Луганской Народной Республики и средств исполнительного 

производства, порядок формирования которых устанавливается нормативными 
правовыми актами, которые устанавливают порядок ведения исполнительного 

производства на территории Луганской Народной Республики.  
51. Численность судебных приставов, порядок и нормы материального 

обеспечения их деятельности устанавливается Главой Луганской Народной 

Республики по представлению Министерства юстиции Луганской Народной 
Республики.  

52. Судебные приставы обеспечиваются бесплатной форменной одеждой 
по нормам, которые определяются Советом Министров Луганской Народной 

Республики. 
53. Имущество службы судебных приставов находится в государственной 

собственности и используется исключительно для обеспечения выполнения его 
задач. 

 
VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
54. Настоящее Временное положение вступает в силу со дня его 

опубликования. 

55. До приведения нормативных правовых актов в соответствие с 
нормами настоящего Временного положения они применяются в части, не 

противоречащей настоящему Временному положению. 
56. Положения настоящего Временного положения, требующие принятия 

соответствующих нормативных правовых актов, применяются с момента 
введения в действие таких нормативных правовых актов. 

57. Согласно с ч. 2 ст. 86 Временного Основного Закона (Конституции) 
Луганской Народной Республики до принятия Закона Луганской Народной 

Республики «О судебных приставах» права и обязанности судебных 
приставов регламентируются настоящим Временным положением, 

Временным порядком осуществления   исполнительного   производства   на   
территории   Луганской Народной Республики, принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Луганской Народной 
Республики, а также Законами от 24.03.1998 № 202/98-ВР «О 
государственной исполнительной службе» и от 24.04.1999 № 606-XIV «Об 

исполнительном производстве» в части, не противоречащей настоящему 
Временному положению и Временному порядку осуществления 

исполнительного производства на территории Луганской Народной 
Республики.  

(пункт 57 раздела VI «ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ 

ПОЛОЖЕНИЯ» изложен в новой редакции согласно постановлению Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 18.10.2016 № 564)  

 
Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 
Луганской Народной Республики      Е. Березин 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/5647-ob-utverzhdenii-normativnyh-pravovyh-aktov-v-sfere-prinuditelnogo-ispolneniya-sudebnyh-aktov-aktov-drugih-organov-i-dolzhnostnyh-lic-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

